
（１）ミニバスに関する主な意見（多数意見抜粋）

件数 件数

運行時間・本数について 13 要望 道路整備（歩行者道含む） 3

是非来て欲しい 8 コンビニ（飲食店等）が欲しい 3

逆回りが欲しい 6 トイレ（多目的トイレ含む）が欲しい 3

行き先について 4 郵便ポストや掲示板 3

妊婦さんに対する運賃無料化 2 ベンチ・雨よけ等が欲しい 1

遅延時の案内が欲しい 1 コインパーキング 1

設備 扉やステップについて 2 意見 乗り継ぎについて 1

免許返納時に利用したい 7

コースと時間によって検討する 4 件数

階段の上り降りを楽にして欲しい 1

設備 ベンチについて 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1

要望
設備

意見

要望 待つことの出来る場所(喫茶店、カフェ
など)が欲しい

1

三河（山線）から（海線）へ

駅配布B

三河知立は今日初めて利用したため使うことはほぼないと思います。

フジ側から線路の北側へ車で乗り入れできるようにしてほしい。
若しくは竜北中周りの道路整備をしてほしい。竜北中辺りに新しい家がたくさん出来ているが、そこへ辿り着くまでの良い道が無さす
ぎる。

駅周辺に飲食店やスーパーがあると便利だと思います。

名鉄本線への乗り継ぎが不便

免許証返納になった場合、買い物、通院の際大変。とても不便になってしまう。よろしくお願いします。

今は車の免許がありますが、いずれ返納したら、かなり利用すると思います。

三河知立駅ではなく1号線近く（例えばルートインあたり）から三河知立、知立駅をつなぐ乗り場がほしい（その場合利用頻度が増え
る）
また、ミニバスの逆回りがほしい

今回の内容とは少しズレますが，来年開業する「ららぽーと安城」へ市営のバスで行けるようになると，知立にも経済的メリットが期待
できるのではないでしょうか。

三河知立駅に、郵便ポストがあると便利です。ご検討宜しくお願いします。

多目的トイレがあると助かります。お願いします。

今現在ではミニバスを利用する事は有りませんが、将来 車を手放した時に自宅周辺にバス停留所が無い為、不安に思っています。
将来的に乗り入れて貰えると有りがたいです。

付近にコインパーキングがあると嬉しい

山町地区は比較的新しい住宅街のため、居住者の割にバス停が近くにないので、できると嬉しいです

駅にコンビニが欲しい

ミニバス来てください

現在私自身、ミニバスを利用する機会は少ないと思いますが、子どもや高齢の方のとってはアピタや病院への通院にミニバスが利用
出来れば生活が便利になると思います。特に三河知立駅周辺にはお店もなく住宅地の為、高齢の方にとってはバスが乗り入れてもら
えるとありがたいと思います。

周辺住民

三河知立駅のロータリーに、ベンチ、雨除け日除け等

駅付近にコンビニがほしいです。

現在三河知立駅近くに住んでいるが既存のバス停が離れているため、アピタや知立駅に行く際不便に感じる。知立駅に行くときも金
銭面でミニバスを選ぶことがある。是非とも三河知立駅にはグリーンコースとパープルコースの2路線が乗り入れてほしい。2路線あ
ると本数が増えるため使いやすいと思う。よろしくお願い致します。

三河知立駅に郵便ポストや市の行事などの掲示板も設置してほしいです

三河知立駅乗り入れに関するアンケート調査（最終報告）

自由記載での意見

ミニバスに関する意見 三河知立駅に関する意見

知立駅に関する意見

参考資料
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ミニバスは安いのが嬉しいが一方向の周りで時間がかかるので、逆方向が欲しい時もある。
乗り継ぎもなかなか時間が合わず、乗るのをやめることも多かった。

自宅近くの停留所から東刈谷駅まで乗車しますが、東刈谷駅から自宅近くの停留所までの反対回りがあるとすごく便利だと思ってい
ます。路線の反対周りもお願いします。

高齢者の無料はやめて、やるなら妊婦さん含める。少しでもお金とり往復便や利便性を高めるようにしていただきたいです。また各
コース距離長いため、短くして往復便にして、駅までいけるコースにしてほしいです。

私は三河知立駅近くに住んでいます。知立駅での乗り換えも多いが、知立駅までの利用も多い。知立駅まで鉄道を使うよりバスの方
が安いので積極的に使いたい。またアピタまで1本で行けるのも便利なのでぜひ乗り入れて欲しい。

三河知立駅に乗り入れて欲しいです。グリーンコースで下流-遠新切間で廻れると思うのですが。

現在、主に自家用車で買い物などはすませていますが、近い将来車を手放した時にどうするか思案しています。グリーンコ－スは乗り
継ぎが悪くて、今は、知立駅から帰りの時間が合えば利用する程度です。知立駅に出るには時間がかかり過ぎます。三河知立駅で他の
コ－スに乗り継ぎ出来たらいいかなと思います。ミニバスに乗る時は、いつも運転手さんに感謝します。温かい雰囲気のミニバスを、
応援したいと思っています。

新しい駅は、自宅から遠くなった為利用する事はないと思う。

三河安城駅にも乗入れしてほしい
そうしたら新幹線に直接乗る事が可能で豊橋からひかり名古屋からのぞみに乗り換えも出来、行動の幅が広がるため。

三河知立が移動になって歩道橋を2本も渡らなきゃいけなくて通学先も遠いため困っていたのでとてと良いアイデアだと思います。
ですが行きがバスに乗れたとしても、自分は帰りが三河知立を降りるのが8時くらいで帰りになると歩道橋まだとそれからの道に街
灯などがなくいつもとても怖かったので帰りのバスの時間があればとても助かります。ぜひ、ご検討お願いします。
ついでなのですが、歩道橋と歩道橋の間にツルが伸びて通りずらいので切ってほしいです。

知立駅の階段の上り下りが楽になるとありがたいです。

乗車口と下車口の扉の向きを同じにして欲しい
反対の扉まで移動出来ないことが多いので

公式LINEアカウント

アピタまで、八ツ田町から、行く時はあるが、アピタから、八ツ田町までの、ミニバス停が、ないので、困るので、乗りたいけど!!!!!

駅配布F

朝そのまま碧南行になるのが、乗換しなくてすむので助かってます。

帰りの時間がない。

駅配布G

いずれ家族が免許返納した際などに、バスがあったら買い物など便利だなと思います。

電車遅延のときとかに知立駅か急行が止まる駅まで乗れるバスがあるととても便利だと思います。
上記用途以外では知立市外民なので、基本利用しない予定です。

ミニバスを遅い時間まで運行して欲しい

・ミニバスが安城駅に行くのならば乗車を考える
・現行のミニバスが一方向しかないので両方向を望む

現在の私の状況だと利用することはありませんが、昔三河知立駅周辺に住んでいた時バス停があると便利だと思っていました。

逢妻園在住です。
今のルートに三河知立駅立ち寄りが増えるのであれば、雨の朝のみ利用し帰りは知立駅から乗車することになると思います。

駅前にポストがほしい。

もっと本数がほしい。

駅配布E

妊婦もミニバス無料で乗れると有難いです。

歩行者道の整備。雨の日水溜りで通れない為早めに対応をお願いしたいです。

駅配布D

ミニバスのコースと時間によって、利用するか考えます

ミニバスがあったら便利かなぁとは思いますが、それよりもトイレがほしいです。
駐輪場を北側にもう少し増やして欲しいです。

駅にトイレがないので、駅前にトイレが欲しい

三河知立駅周辺は道が狭いので、バスが走るとすれ違いなどが大変になりそう。

知立駅のベンチが雨に濡れて座れない。

本数を増やしてほしい。
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三河知立駅にミニバスのグリーンコース、パープルコース2つとも乗り入れてほしいです。知立駅まで安く行けるのもあり、アピタやか
きつばた園にスムーズに移動したいです。

三河知立駅から自宅まで比較的近いので私は歩いて帰りますが高齢者が利用すると思う。
三河知立駅でどれくらいの年代が乗車するのか、または今バスが出てないから知立駅で乗車するしかない人もいそうなので両方の
駅で調査したほうが良いと思います。

逆回りのコース作って欲しい。南端と北端(東西)の直通的なコースも作って欲しい。小さな町だからこそスムーズに回れるようになれ
ば便利なんだが。

ミニバスコースは逆回りと併用は難しいですか？
往復利用しようと思うと不便なので利用しにくい。

目的地までが遠い(遠回りし過ぎ。)

知立駅のほうが近い

ミニバスの本数をもっと増やして欲しいです。他市に比べてバスが少なくて困る時があります。
知立駅以外の駅付近に駐車場が少なく不便を感じます！

運行本数を増やして欲しい。終バスの時刻をせめて22:00頃にして欲しい。

妊娠中に車がないので知立市内は移動が不便でした。また、バスも本数が少なく夜も便が無かったので、市の予算によると思います
が歩くのが辛い人はアピタみたいな大きいスーパーは行けないためピアゴ等の小さめのスーパー付近にも行けると助かります。
あと、市役所まで行けても帰りのバスまで何十分も待つ、みたいな状況が悪阻の時に辛かったです。タクシーでもバスでもわかりやす
いと大変助かります！
できる範囲で構いませんので、ご検討ください。

家の近くに電車の駅ができて本当にありがたいと思っています。家の近くにミニバスの駅もありますので、三河知立の駅へまわるこ
とになったら、将来的に夢が広がるなと思っています。もうしばらくして車の免許を返納になったら、とくにそう思うと思います。将来
リニモが開通したら、牛田町から東京まであっという間に公共交通機関を使って行けると思うとワクワクしています。現実になること
を楽しみにしています。

本数とルートを、増やして欲しい

知立駅から三河知立駅までそれほど遠回りせずに向かって頂ければ、朝の通勤にぜひ利用したいです。

ミニバスが遅れる場合、案内が欲しい

ミニバスはこれからもっと必要になってくるかと思います。本数を増やして市民の足となるようお願いします。

朝からの便が欲しい

付近の人々は利用したいのではないかと思います。
私的意見です。ミニバスが充実すれば散歩等使えますのでお金がかることですが、車社会ですがco2削減や散策等による身体づくり
に貢献できると思います。ウオーカブルなまちづくりも作りたいと思います。

知立のミニバスは、お年寄りの乗り降りにとても辛いとおもいます。私の母は、80代ですが、ステップの高さが、一段一段高すぎて、
降りる時、転ぶのを覚悟して、降りると言っていました。二度、降りるときに頭から転んだことも。それ以来、乗らず、車で、仕事を休
み、送り迎えしています。
名古屋市の市バスのようになぜ、購入するときに、お年寄りに優しいバスにしなかったのですか？
これから、改善できないんでしょうか？
スピードの感覚がないのか、ものすごい運転のお年寄りとすれ違うことが、最近多いです。バスが、乗りやすければ、免許証の返納も
進み、事故も減るのでは。
ここ最近、本当にお年寄りのスピード車と、一時停止からの飛び出しを見かけることが多いです。←知立市内

利用客は少ないし、ロータリーは狭いから無理でしょう
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